
11. 1. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Dle SDEU lze uplatnit nárok na odpočet DPH
u zmařené akvizice
Soudní dvůr Evropské unie (SDEU) se v případu společnosti Ryanair Ltd. zabýval otázkou, zda je
možné uplatnit nárok na odpočet daně u zmařené akvizice. Dle jeho rozhodnutí vydaného v říjnu
roku 2018 existuje nárok na odpočet DPH u nákladů vztahujících se k akvizici, která se nakonec
neuskutečnila, respektive nebyly převzaty všechny akcie, jak bylo původně zamýšleno.

Letecká společnost Ryanair Ltd. v daném případě zamýšlela nabýt všechny akcie jiné letecké
společnosti působící na trhu. Z tohoto titulu Ryanair vynaložil náklady na různé poradenské a další
související služby – tzv. akviziční náklady. Z důvodu uplatnění práva hospodářské soutěže společnost
Ryanair nepřevzal všechny akcie v jiné letecké společnosti, jak původně zamýšlel, ale nabyl pouze
část akcií. 

Přesto společnost Ryanair uplatnila z akvizičních nákladů ve svém daňovém přiznání plný nárok na
odpočet DPH a argumentovala tím, že měla v úmyslu poskytovat společnosti, kde měla zájem převzít
veškeré akcie, služby v oblasti jejího řízení. Nicméně irská finanční správa tento nárok na odpočet
DPH napadla.

Nejvyšší soud Irska předložil předběžnou otázku SDEU, zda je postačující pro nárok na odpočet DPH
záměr služby v oblasti řízení poskytovat a zda akviziční náklady představují náklady přímo související
se zamýšlenými aktivitami.

Detailní rozbor dosavadní judikatury SDEU provedla generální advokátka Juliane Kokott. Současně
také SDEU provedl shrnutí judikatury týkající se nároku na odpočet DPH u holdingových společností
včetně uskutečňování ekonomické činnosti. SDEU uvedl, že tzv. aktivní holding může profitovat z
nároku na odpočet DPH u souvisejících nákladů. Nicméně také zdůraznil, že pasivní holding
nezaujímá postavení osoby povinné k dani a nemá právo uplatnit si odpočet DPH. Pasivním
holdingem lze rozumět pouhá držba akcií a příjem dividend, což nepředstavuje ekonomickou činnost.

Podle SDEU mohou hospodářské činnosti spočívat v několika po sobě následujících úkonech. Každý
subjekt s objektivními okolnostmi, který má v úmyslu zahájit samostatně hospodářskou činnost a za
tímto účelem uskutečňuje prvotní investice, je nezbytné považovat za osobu povinnou k dani podle
zákona.

SDEU ve svém rozhodnutí zdůraznil důležitou věc – není rozhodující, že zamýšlená hospodářská
činnost nebyla nakonec uskutečněna, pokud takto vynaložené náklady mají přímou souvislost se
zamýšlenou hospodářskou činností.

Martin Svoboda

e-mail:  martin.svoboda022@gmail.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

mailto:martin.svoboda022@gmail.com?subject=
http://www.epravo.cz


Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

